O Projeto Reforço Escolar, é uma ferramenta de inserção 

social que oportuniza a recuperação de aprendizagem, priorizando 

ações qualitativas na educação, com foco no letramento em Leitura e 

Escrita e Letramento Matemático. 

Em 2014, o Projeto atendeu 56.000 alunos (cinquenta e seis mil 

alunos) do 9º ano do Ensino Fundamental e 1ª, 2ª e 3ª séries do Ensi-no 

Médio e 1ª e 2ª série do curso Normal da rede estadual, conduzindo--os 

ao desenvolvimento das habilidades apontadas como críticas. 

Em 2015, a SEEDUC amplia a criação de turmas do Projeto, 

com a previsão de atendimento a 72.000 (setenta e dois mil alunos) do 

9º ano do Ensino Fundamental/Mais Educação e 1ª 2ª e 3ª séries do 

Ensino Médio e 1ª e 2ª série do curso Normal prioritária. 

A Fundação CECIERJ é responsável pelo desenvolvimento do 

material didático de apoio do professor e do aluno, composto de Dinâ-